АДМИНИСТРАЦИЯ
ЛЬГОВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ
ОТ д- // $ _

Курская область, г. Льгов

Об утверждении карты рисков нарушения антимонопольного
законодательства муниципального образования «Льговский район»

Курской области на 2025 год

В соответствии Указом Президента Российской Федерации , от 21 декабря
2017 года №618 «Об основных направлениях государственной политики по
развитию конкуренции», Постановлением Администрации Льговского района
Курской области от 28.06.2019г. №357 «Об организации системы внутреннего
обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства в
Администрации Льговского района Курской области», Администрация Льговского
района Курской области. ; .

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить карту рисков нарушения антимонопольного законодательства
муниципального образования «Льговский район» Курской области на 2025 год
(Приложение).

т-.тлл'г Ут । 'гии,ст 21 дели: .■
Л: 2. Начальнику отдела ИКТ Администрации Льговского района Курской
области (Меркулову Ю.В.) обеспечить размещение настоящего:распоряжения
нд официальном сайте муниципального образования «Льговский район»
Курской области. в ,,г

3. Контроль за исполнением распоряжения оставляю за собой.

4. Распоряжение вступает в силу со дня его подписания.

Глава Льговского района
Курской области

Приложение
... - и- к Распоряжению Администрации
"....... . ....... . л- : ■ Лы’овского района Курской области

от JZ £> 7 2025г. №

Карта рисков нарушения антимонопольного законодательства
муниципального образования «Льговский район» Курской области на 2025 год

№
п/п

Выявленные
риски

Описание рисков Причины
возникновения рисков

Мероприятия по
минимизации и

устранению рисков

Наличие
(отсутствие)
остаточных

рисков

Вероятность
повторного

возникновения
ПИСКОВ1. 11ри разработке

нормативных
правовых актов

' ■ -i'.-

Принятие нормативных
правовых актов в
установленной сфере,
которые могут привести к
недопущению,
ограничению, устранению
КОНКуреНЦИИ ..........

Подготовка,
согласование и
утверждение
нормативных правовых
актов с нарушением
требований
антимонопольного
законодательства

Мониторинг и анализ
практики применения
антимонопольного
законодательства, при
необходимости внесение
необходимых изменений.
Обеспечение размещения на
официальном сайте
муниципального образования
проекта нормативного
правового акта.
Осуществление сбора и
проведение оценки
поступивших от организаций
и граждан замечаний и
предложений по проекту
нормативного правового
акта.

Отсутствует Отсутствует

2/. . Нарушения: при:
осуществлении
закупок товаров,
работ, услуг для
муниципальных

Несоблюдение Требований,
законодательства
Российской Федерации о
контрактной системе в
сфере закупок товаров,

Запрос недопустимых
и/или необъявленных
документов и Сведений
при заключении
контракта. _________

Направление сотрудников на
обучение по программа
повышения квалификации
(при необходимости).
Изучение и соблюдение

Отсутствует Существует

нужд1- . : . работу суслуг. .... „ для
обеспечения : «с’елепаш::!
государственных- и
муниципальных нужд.
Утверждение конкурсной
документации,
документации об
аукционе, документации о
проведении запроса
предложений, документов
о проведении запроса
котировок с нарушением
требований к объекту
закупки, ведущее за собой
ограничение количества
участников.

; Включение в описание
: Объекта’ : : закупки
■ требований об оказании
услуг, ограничивающих
участие других
поставщиков.

законодательства Российской
Федерации о контрактной
системе в сфере закупок
товаров, работ, услуг для
обеспечения
государственных и
муниципальных нужд и
мониторинг изменения
законодательства.

3. □граничение
конкуренции

-при заключении
соглашений о ...
му н ициналыюча ■
стном
партнерстве/
концессионного
соглашения

Не обеспечение
соблюдения требований
Федерального закона от ...
26.07.2006 № 135-ФЗ «О.
защите конкуренции»...

Заключение соглашения
о муниципально
частном партнерстве/
концессионного
соглашения, по которым
Администрация
Льговского района
выступает публичным
партнером /
концедентом в
нарушение
законодательства

Регулярное обучение
сотрудников
(самообразование,
повышение квалификации,
образовательные
мероприятия - семинары,
вебинары и т.п.)

Отсутствует Маловероятно

4. Нарушение
порядка
осуществления:
внутреннего-
контроля .

Отсутствие -; ■■■■
утвержденного . порядка
осуществления -
внутреннего ' контроля, и
административного
регламента по его
проведению -

Отсутствие- -----правового
акта о внесении
изменений в
действующий порядок в
связи с .изменением
законодательства.
Отсутствие_________

Изучение порядка
осуществления внутреннего
контроля и
адмцнистратй вн о го
регламента по его
проведению.
Соблюдение порядка

Отсутствует Существует

7 ИГ t ГЛ— тсогласования проекта
порядка с

: соответствующими
органами и
организациями.

осуществления внутреннего
контроля и
административного
регламента по его
проведению.

..... . • .......
' : ’ ' ’. ' : 7 1.<: • 1

J. Истребование
документов,
непредусмотрен
ных
действующим
законодательств
ом
при
предоставлении
муниципальных
услуг.
Нарушение
установленных
законодательств
ом ■'
сроков
предоставления
муниципальных
услуг.

Нарушение единообразия,
предоставление
преимуществ отдельным
хозяйствующим
субъектам;
несоблюдение
установленных процедур
отсутствие разъяснений и
правоприменительной
практики;затягивание
сроков рассмотрения
документов

Недостаточная
квалификация и опыт
сотрудников.
Предложение от
заявителя за
определённое
вознаграждение
повлиять на оказание
услуги.

Регулярное обучение
сотрудников
(самообразование,
повышение квалификации,
образовательные
мероприятия - семинары,
вебинары и т.п.);
периодическое обсуждение
на общих собраниях
сотрудников
«отрицательной» практики;
соблюдение
административных
регламентов, 1
наставничество;
мониторинг и анализ
выявленных нарушений.

Остаточный
риск
сохраняется,
но
снижается

Вероятно

6.

. ^".A

Нарушение
порядка
размещения
информации в
том числе,
проектов
правовых актов
и i принятых
правовых актов,
на официальном
сайте;

Несоблюдение требований
законодательства,
муниципальных правовых
актов муниципального
образования,:...............
предусматривающих
размещение официальной
информации■

Несоблюдение порядка
и сроков размещения
официальной
информации

Изучение установленного, в
том числе муниципальными
правовыми актами
муниципального
образования, порядка и
сроков размещения
официальной информации

Отсутствует Существует

7.

муниципального
образования
Осуществление
личного приема
граждан
(предоставление
консультации),
подготовка
ответов на
обращения
юридических и
физических лиц

Несвоевременная
подготовка ответов не
обращения граждан

Нарушение ■; . • -
установленного порядка
рассмотрения
обращений граждан.
Ненадлежащее
исполнение
обязанностей
специалистов, не
соблюдение требований
действующего
законодательства_____

Разъяснения муниципальным
служащим: об обязанности
незамедлительно сообщать
представителю нанимателя о
склонении его к совершению
коррупционного
правонарушения, о мерах
ответственности за
совершение коррупционных
правонарушений

Отсутствует Существует

8. Ограничение Неоднозначность J---- -----

...

конкуренции
при принятии
решения о
проведении
ТОРГОВ НО

продаже:
-права на:
заключение
договора аренды
земельного
участка; -
земельного
участка

Ограничение

толкования (юридические
коллизии) формулировок
законодательства и
муниципальных правовых
актов, регламентирующих
проведение торгов

- выявление условии для
принятия решения о
проведении аукциона на
основании заявления о
предоставлении
земельного участка;
-выявление выполнения
необходимых условий ,
всоответствии с
положениями
Земельного кодекса
Российской Федерации;
- заключение договора
аренды земельного
участка, по которым
выступает
уполномоченным
органом в нарушение
действующего
законодательства 1

Разъяснения
муниципальным
служащим:
- об обязанности
незамедлительно сообщить
представителю нанимателя о
склонении его к совершению
коррупционного
правонарушения,
- о мерах ответственности за
совершение коррупционных
правонарушений.
Повышение квалификации
работников.

Отсутствует Вероятно

..... - конкуренции/соз
нарушение порядка

рассмотрения документов,
Подготовка решения о ]
предоставлении_____ __ 1 (

Регулярное обучение (
ютрудников

Отсутствует J

___________
вероятно

—

■

■ . .................

необоснованных-
преимуществ
при
предоставлении
муниципального
имущества (за
исключением
земельных
участков)в
пользование
юридическим и
физическим
лицам

направленных.
юридическими И : -
физическими лицами, для
предоставления
(согласования
предоставления)
муниципального
имущества в пользование;
- предоставление
заявителями ложных
сведений

(согласовании
~ предоставления)
муниципального
имущества в
пользование
юридическим и
физическим лицам не
соответствующего
Федеральному закону от
26.07.2006 № 135-ФЗ «О
защите конкуренции»

(самообразование,
повышение квалификации,
образовательные
мероприятия - семинары,
вебинары и т.п.);
периодическое обсуждение
на общих собраниях
сотрудников
«отрицательной» практики.

- ------------- ------------------ L---------------- L—— ----------------------L ___ ____ 1